








Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 201612 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012500012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2015 - UASG 160016

Processo no- 64192002071201512. PREGÃO SRP No- 5/2015. Con-
tratante: COMANDO DO COMANDO MILITAR DA -AMAZONIA.
CNPJ Contratado: 15089359000154. Contratado : MDC INDUSTRIA
DE CONTEINERES -INTELIGENTES LTDA. Objeto: Contrato para
aquisição de solução de Centro Móvel de Alta Disponibilidade -
CMAD. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/12/2015 a
30/06/2016. Valor Total: R$1.956.424,00. Fonte: 100000000 -
2015NE801627. Data de Assinatura: 31/12/2015.

(SICON - 22/01/2016) 160016-00001-2015NE801818

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 UASG 160016

Contrato no- 12/2013. Processo no- 64222030918201384. PREGÃO
SRP No- 33/2013. Contratante: COMANDO DO COMANDO MI-
LITAR DA AMAZONIA. CNPJ Contratado: 14062549000115. Con-
tratado : H3D SOLUCOES DE TELEINFORMATICA -LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogação do Contrato 12/2013 para manutenção preventiva
e corretiva de centrais privadas de comutação (CPCT) Sopho/Philips,
para o 4º CTA / Cmdo CMA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 11/12/2015 a 10/12/2016. Valor Total: R$170.190,00. Fon-
te: 100000000 - 2015NE801550. Data de Assinatura: 02/12/2015.

(SICON - 22/01/2016) 160016-00001-2015NE801818

1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 27/2015

O Comando da 1ª Brigada de Infantaria de Selvatorna pú-
blico o resultado do julgamento do pregão eletrônico Nr 027/2015,
que tem por objeto afutura e eventual aquisição de material pa-
raatender as necessidades do Cmdo da 1ª Brigadade Infantaria de
Selva e Unidades Administrati-vamente Vinculadas. Empresas ven-
cedoras do certame: 13.712.892/0001-03 - H J ANTONIO-ME, ven-
cedora dos itens 9 e 10,no valor total de R$ 13.300,00.
67.718.783/0001-14 - SKILL TEC COM E MANUTENÇÃO DE
INST DE MEDIÇÃO LTDA - EP,vencedorados itens 11 e 12, no
valor total de 3.239,94.16.866.828/0001-47 - HLP COMERCIO ELE-
TRO-FONIALTDA - EPP, vencedora dos itens 16, 17, 22 e 24no
valor total de R$ 11.173,50. 18.793.752/0001-12 - RM MÁQUINAS
E SISTEMAS LTDA - EPP, vencedora do item 18, no valor total de
R$ 800,00.08.599.785/0001-72 - MULTICOMPANY BRASIL TEC-
NOLOGIA E SISTEMAS LTDA - EPP, vencedora do item19, no
valor total de R$ 1.799,55. 11.420.095/0001-19 - STAR NETWORKS
COMERCIO ELETRO ELETRONICOS LTDA - EPP, vencedora dos
itens 15, 20, 23,25 e 26, no valor total de R$ 1.827,43.Sendo oValor
Global da Ata de R$ 32.140,42 (TRINTA EDOIS MIL, CENTO E
QUARENTA REAIS E QUARENTA EDOIS CENTAVOS).

SAULO FREITAS DOS ANJOS - Maj
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/01/2016) 160482-00001-2015NE801752

2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 33/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no DOU de 11/12/2015,Entrega das Propostas: a partir de
11/12/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/02/2016, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Material de Cons-
trução e Serviço Comum de Engenharia para tratamento de Erosão.

ALEXANDRE LINS MENDES LOBO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/01/2016) 160015-00001-2015NE000598

5º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 160348

Contrato no- 11/2015. Processo no- 23/2015. PREGÃO SRP No-

13/2015. Contratante: 5 BATALHAO DE ENGENHARIA DE -
CONSTRUCAO. CNPJ Contratado: 04420916001204. Contratado :
EMAM - EMULSOES E TRANSPORTES LTDAObjeto: Reequi-
líbrio econômico-financeiro, referente ao aumento do valor do CAP
50/70, matéria-prima principal do RR-1C. No valor atual de
R$2.009,38 para o valor de R$ 2.161,37. Fundamento Legal: Lei:
8.666/93 . Data de Assinatura: 15/12/2015.

(SICON - 22/01/2016) 160348-00001-2016NE800085

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 160348

Contrato no- 23/2013. Processo no- 31/2013. PREGÃO SRP No- 4/2013.
Contratante: 5 BATALHAO DE ENGENHARIA DE -CONSTRU-
CAO. CNPJ Contratado: 04420916001204. Contratado : EMAM -
EMULSOES E TRANSPORTES LTDAObjeto: Reequilíbrio econô-
mico-financeiro, refrente ao aumento do CAP 50/70, principal ma-
téria-prima utilizado no RC 1C-E. No valor Atual de R$ 3.127,87
para o valor de R$ 3.278,00. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93 . Data
de Assinatura: 15/12/2015.

(SICON - 22/01/2016) 160348-00001-2016NE800085

7º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2016 UASG 160001

Processo no- 80532000015201645 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa(s) especializada(s) para prestação dos serviços:
telefônico fixo comutado ? STFC nas modalidades local, chamadas
em longa distância nacional e internacional, com ligações originadas
na cidade de Rio Branco ? AC. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 25/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
Av Nações Unidas 2100, 7º Bec - RIO BRANCO - AC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/160001-05-1-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 25/01/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/02/2016 às 11h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MAURO BENEDITO DE SANTANA FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/01/2016) 160001-00001-2015NE800025

12ª REGIÃO MILITAR
COMANDO DE FRONTEIRA RORAIMA

7º BATALHÃO DE INFATARIA DA SELVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 160352

Contrato no- 1/2014. Processo no- 64269005951201330. DISPENSA No-

7/2013. Contratante: COMANDO DE FRONTEIRA RORAIMA / 7
-BATALHAO DE INFANTARIA. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto:
Serviço de publicação de matéria de caráter Oficial no Diário Oficial
da União. Fundamento Legal: Inciso VIII, do Art 24 da leinr 8666/93.
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$7.200,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800017. Data de Assinatura: 14/12/2015.

(SICON - 22/01/2016) 160352-00001-2016NE800017

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS
12ª REGIÃO MILITAR

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2015 publicado no DOU
de 28/10/2015 , Seção 3, Pág. 20. Onde se lê: Vigência: 29/11/2015
a 27/03/2016 Leia-se : Vigência: 12/11/2015 a 10/03/2016

(SICON - 22/01/2016) 160017-00001-2015NE800008

HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE MANAUS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 16/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 64581008612201524. Objeto: Pregão Eletrônico-PE SRP no-

16/2015 - Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de reprografia e impressão, com fornecimento de máquina
copiadora, impressora e duplicadora, incluindo serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva dos equipamentos, com substituição de
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção, com for-
necimento de insumos (toner, cilindro, revelador), inclusive papel e
grampos, conforme especificações e condições do Termo de Refe-
rência.

ANTONIO GUERCIO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/01/2016) 160020-00001-2015NE800296

COMANDO MILITAR DO LESTE
1ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 160298

Contrato no- 28/2011. Processo no- 64279000371201175. PREGÃO
SISPP No- 4/2011. Contratante: COMANDO DA 1 REGIAO MI-
LITAR -CNPJ Contratado: 00545482000165. Contratado :
NETWORLD PROVEDOR E SERVICOS DE -INTERNET LTDA -

EPP. Objeto: Prorrogação de prazo de vigencia contratual. Fun-
damento Legal: art 57 lei 8666/93 . Vigência: 31/12/2015 a
31/12/2016. Data de Assinatura: 31/12/2015.

(SICON - 22/01/2016) 160298-00001-2016NE800009

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Aviso de Registro de Preços
Pregão Eletrônico no- 28/2014 - UASG 160298

O Comando da 1ª Região Militar retifica a vigência das Atas
de Registros de Preços oriundas do Pregão Eletrônico no- 28/2014.
Onde se lê 15/12/2015, leia-se 15/01/2016.

FLÁVIO AZAMOR DA COSTA
Ordenador de Despesas

4ª REGIÃO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 6/2015

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo no- 64316018456201540. CONSTRU-
TORA COFAL LTDA - ME, CNPJ 09.110.046/0001-38 para Item 1
valor R$496.893,34.

EDUARDO ZUCARATO PERES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 22/01/2016) 160118-00001-2016NE800805

1ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
ARTILHARIA DIVISIONÁRIA

DA 1ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
14º GRUPO DE ARTILLHARIA DE CAMPANHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2016 UASG 160123

Processo n o- 64549016675201551 . Objeto: Pregão Ele-
trônico - Material de Consumo de Informática. Total de Itens
Licitados: 00041. Edital: 25/01/2016 de 08h30 às 11h00 e de
13h às 16h30. Endereço: 14º Grupo de Artilharia de Cam-
panha- Caixa Postal 2006 Jd Filomena - POUSO ALEGRE -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160123-05-

9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/01/2016 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/02/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

RUBENS RIBEIRO GUIMARAES JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/01/2016) 160123-00001-2015NE800192

COMANDO MILITAR DO NORDESTE
1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2016 UASG 160176

Processo no- 64278016935201525 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de telefonia móvel global por satélite (SMGS) Total de Itens
Licitados: 00024. Edital: 25/01/2016 de 09h00 às 11h45 e de 13h às
16h15. Endereço: Av. Epitacio Pessoa N. 2205 Dos Estados - JOAO
PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160176-
05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/01/2016 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/02/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO DE CASTRO TORRES FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/01/2016) 160176-00001-2015NE800076

3º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO

AVISOS DE PENALIDADES

O 3º Batalhão de Engenharia de Construção resolve recindir
unilateralmente o contrato 13/2015 - 3º BEC e aplicar à
Empresa JIREH COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA -
EPP, CNPJ: 17.604.416/0001-11, a penalidade de suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com Administração por um período de 02 (dois)
anos a contar desta publicação, conforme inciso III do art. 87
da Lei 8.666/93, e multas moratórias e compensatórias, em
razão de ter incorrido na infração administrativa tipificada no
item 10.1.1. do Termo de Referência do edital do pregão
eletrônico SRP n o- 13/2015 - 3º BEC, por ter deixado de
entregar parcialmente o objeto contratado. Apurada mediante
Processo Administrativo NUP: 64041.011960/2015-96.

O 3º Batalhão de Engenharia de Construção resolve recindir
unilateralmente o contrato 09/2015 - 3º BEC e aplicar à
Empresa SUPORTE 3 PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÃO
LTDA - ME, CNPJ: 05.258.977/0001-27, a penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação e impe-
dimento de contratar com Administração por um período de
02 (dois) anos a contar desta publicação, conforme inciso III
do art. 87 da Lei 8.666/93, e multas moratórias e com-
pensatórias, em razão de ter incorrido na infração admi-
nistrativa tipificada no item 10.1.1. do Termo de Referência
do edital do pregão eletrônico SRP n o- 04/2015 - 3º BEC, por


